
 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня 

населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, а также 

перечень территорий организаций 

отдыха детей и их оздоровления, 

территорий садоводства или 

огородничества, подверженных 

угрозе лесных пожаров, на 2022 

год 

 

 

В соответствии с пунктом 417 Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров, а также перечень территорий организаций отдыха детей и их 

оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных 

угрозе лесных пожаров, на 2022 год. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы охраны 

объектов культурного наследия, имущества, природопользования, лесного 

хозяйства. 
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Временно 

исполняющий обязанности 

Губернатора области М.Я. Евраев 

 



УТВЕРЖДЁН  

постановлением 

Правительства области 

от ________________ № ______ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, а также перечень территорий 

организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства 

или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, на 2022 год. 

 

№  

п/п 

Наименование населенного 

пункта/ территории организации 

отдыха детей и их оздоровления/ 
территории садоводства или 

огородничества  

Наименование муниципального 

образования области 

 

1 2 3 

1. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и 

других ландшафтных (природных) пожаров 
1.1. Пос. Борисоглебский Борисоглебский МР 

1.2. С. Яковцево Борисоглебский МР 

1.3. Дер. Вышка Брейтовский МР 

1.4. С. Горелово Брейтовский МР 

1.5. Дер. Медухово Брейтовский МР 

1.6. Пос. Горушка Даниловский МР 

1.7. С. Дмитриевское Даниловский МР 

1.8. Дер. Лом Даниловский МР 

1.9. Дер. Макарово Даниловский МР  

1.10. С. Покров Даниловский МР  

1.11. С. Середа Даниловский МР  

1.12. С. Торопово Даниловский МР  

1.13. Пос. Отрадный Любимский МР  

1.14. С. Охотино Мышкинский МР  

1.15. Пос. Юхоть Мышкинский МР   

1.16. Пос. Волга Некоузский МР  

1.17. Дер. Дор Некоузский МР  

1.18. Дер. Дуброва Некоузский МР 

1.19. С. Мокеиха Некоузский МР  

1.20. С. Лацкое Некоузский МР  

1.21. Дер. Сменцево Некоузский МР  

1.22. Дер. Урежи Некоузский МР  

1.23. Пос. Бурмакино Некрасовский МР  

1.24. С. Новодашково Некрасовский МР  



2 

 

1 2 3 

1.25. Пос. при пансионате «Левашово» Некрасовский МР  

1.26. Пос. при профилактории 

«Строитель» 

Некрасовский МР  

1.27. Пос. Золотой Колос Некрасовский МР  

1.28. Ст. Сахареж Некрасовский МР  

1.29. Пос. Сосновый Бор Некрасовский МР  

1.30. Дер. Вороново городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.31. Местечко Говырино городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.32. С. Купань городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.33. Пос. Лось городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.34. Пос. Мшарово городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.35. Пос. Релинский городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.36. Пос. Талицы городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.37. Дер. Хмельники  городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.38. С. Гора Новоселка  городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.39. Местечко Мечка  городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.40. Дер. Ширяйка городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.41. С. Купанское городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.42. С. Кубринск городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.43. Пос. Первушино городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.44. Дер. Мартынка городской округ г. Переславль-
Залесский  

1.45. Пос. детского санатория 
«Итларь» 

Ростовский МР 

1.46. Дер. Итларь Ростовский МР  

1.47. Дер. Осиновицы Ростовский МР 

1.48. Пос. Приозерный Ростовский МР  

1.49. Дер. Большое Высоко Рыбинский МР  



3 

 

1 2 3 

1.50. Пос. Великий Мох Рыбинский МР 

1.51. Дер. Волково Рыбинский МР  

1.52. Дер. Гаврилково Рыбинский МР  

1.53. Дер. Плоское Рыбинский МР  

1.54. Дер. Соловьевское Рыбинский МР  

1.55. Пос. Красный Бор Тутаевский МР   

1.56. Пос. Летешовка Тутаевский МР  

1.57. Пос. станции Пустово Тутаевский МР  

1.58. Городское поселение Углич Угличский МР 

1.59. Г. Ярославль городской округ г. Ярославль 
2. Перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, 

подверженных угрозе лесных пожаров 
2.1. МАУ ДОЦ «Борок» Борисоглебский МР 

2.2. МБУ ДО «Борисоглебский 

ДООЦ «Дружба» 

Борисоглебский МР 

2.3. МОУ ДОД ДООЦ «Орленок» Борисоглебский МР 

2.4. ГАУЗ ЯО «Детский санаторий 

«Искра» 

Гаврилов-Ямский МР 

2.5. МОУ ДОД ДООЦ «Соть» Даниловский МР 

2.6. ДОЛ имени Г.С. Титова  Мышкинский МР 

2.7. ДООЦ «Сахареж» Некрасовский МР 

2.8. ООО «ЗОК «Березка» Некрасовский МР 

2.9. МУ центр «Орленок» городской округ г. Переславль-
Залесский 

2.10. ООО «Переславский 

компьютерный центр» 

городской округ г. Переславль-
Залесский 

2.11. МОУ ДОД ДОЛ «Полянка» Рыбинский МР 

2.12. ООО ОЦ «Высоковский бор» Рыбинский МР 

2.13. ДОЛ «Чайка» Тутаевский МР 

2.14. ДОЛ имени И.Н. Туманова Тутаевский МР 

2.15. УДО ДОЦ «Юность» Угличский МР 

2.16. ЗАО ДОЛ «Молодая гвардия» Ярославский МР 

2.17. ДОЛ имени М. Горького Ярославский МР 

2.18. МОУ ДО ДООЦ имени 

А. Матросова 
Ярославский МР 

2.19. МОУ «Санаторно-лесная школа 
имени В.И. Шарова» 

Ярославский МР 

3. Перечень территорий садоводства или огородничества, подверженных 

угрозе лесных пожаров 
3.1 СНТ «Мечта» Некрасовский МР 

3.2. СНТ «Солоница» Некрасовский МР 



4 

 

1 2 3 

3.3. ДНП «Лесные дачи» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.4. ДНП «Лесные поляны» 
(вблизи дер. Большое Пальцино) 

городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.5. ДНП «Лесные поляны»  

(вблизи дер. Воскресенское) 
городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.6. ДНП «Раздолье» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.7. ДНТ «Гагаринская усадьба» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.8. ДНТ «Заповедное озеро» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.9. ДНТ «Клубный поселок 

Савельево» 

городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.10. ДНТ «Лесное» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.11. ДНТ «Плещей» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.12. ДНТ «Сосновый бор» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.13. ДНТ «Черемушки» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.14. СНТ «Самсоновка»   городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.15. СНТ «Вашутино» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.16. СНТ «Лесная поляна» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.17. СНТ «Магистраль» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.18. СНТ «Сигма» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.19. СНТ «Лесная поляна» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.20. СНТ «Радуга» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.21. СНТ «Лесное-1» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.22. ДНП «Союз дачников» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.23. СНТ «Романово» городской округ г. Переславль-
Залесский 



5 

 

1 2 3 

3.24. ДНП «Климовское» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.25. ДНТ «Содружество» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.26. ДНТ «Маншино» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.27. ДНТ «Вишневый сад» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.28. СНТ «Сольба» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.29. ДНТ «Гулордава» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.30. ДНП «Семеновка Виллидж» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.31. СНТ «Нерль» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.32. СНТ «Дубрава-1» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.33. СНТ «Надежда» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.34. СНТ «Лагуна» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.35. СНТ «Весна» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.36. СНТ «Ярославна» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.37. ДНП «Рыбацкий Рай» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.38. ДНТ «Золотые холмы» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.39. ДНТ «Масленкино» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.40. СНТ «Дубрава» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.41. СНТ «Зеленая опушка» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.42. СНТ «Залесье» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.43. ДНТ «Климово» городской округ г. Переславль-
Залесский 

3.44. ДНТ «Содружество» городской округ г. Переславль-
Залесский 



6 

 

1 2 3 

3.45. СНТ «Оптик» Ростовский МР 

3.46. СТ «Хуторок» Ростовский МР 

3.47. СНТ «Сигнал» Ростовский МР 

3.48. СТ «Учитель» Ростовский МР 

3.49. СНТ «Волжанин» Тутаевский МР 

3.50. СНТ «Луч» Тутаевский МР 

3.51. СНТ «Текстильщик» Тутаевский МР 

3.52. СНТ «Чайка» Тутаевский МР 

3.53. СТ «Восход-3» Тутаевский МР 

3.54. СТ «Восход-4» Тутаевский МР 

3.55. СТ «Баскачи-1» Угличский МР 

3.56. СТ «Мелиоратор» Угличский МР 

3.57. СТ «Серебрянникова дача – 2» Угличский МР 

3.58. СТ «Сосновый» Угличский МР 

3.59. СНТ «Резинотехника-3» г. Ярославль 
3.60. СНТ «Сельхозтехника-2» г. Ярославль 
3.61. СНТ «Энергетик-1» г. Ярославль 

 

Список используемых сокращений 

 

ГАУЗ ЯО – государственное автономное учреждение здравоохранения 
Ярославской области  

ДНП – дачное некоммерческое партнёрство 

ДНТ – дачное некоммерческое товарищество 

ДОЛ – детский оздоровительный лагерь 
ДООЦ – детский оздоровительно-образовательный центр 

ДОЦ – детский оздоровительный центр 

ЗАО – закрытое акционерное общество 

ЗОК – загородный оздоровительный комплекс  
МАУ – муниципальное автономное учреждение  
МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования  
МР – муниципальный район 

МОУ – муниципальное образовательное учреждение 
МОУ ДО – муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования 
МОУ ДОД – муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей 

МУ – муниципальное учреждение 
ОЦ – оздоровительный центр  

СНТ – садоводческое некоммерческое товарищество 

СТ – садоводческое товарищество 



7 

 

ООО – общество с ограниченной ответственностью 

УДО – учреждение дополнительного образования 
 


